Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 26/07/2022 - 15:49 9541/2022  /  CD

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1558/2022

São Roque, 26 de julho de 2022.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, cordialmente, solicitar à Vossa
Senhoria providências com relação ao elevado barulho que motos com
escapamentos irregulares estão fazendo em nossa cidade.

Infelizmente, uma onda de motociclistas que realizam
modificações em suas motos para aumentarem o seu barulho vem ocorrendo em
nosso país, e, em nosso município, não está sendo diferente.

Cabe mencionar que a conduta constitui infração pelo
Código de Transito Brasileiro, conforme elenca o inciso I, do seu Artigo 230, vejamos:

Art. 230. Conduzir o veículo:

I - com o lacre, a inscrição do chassi, o selo, a placa ou
qualquer outro elemento de identificação do veículo
violado ou falsificado; (grifo nosso)

(...)

Infração - gravíssima;
Penalidade - multa e apreensão do veículo;
Medida administrativa - remoção do veículo;

Ainda, cabe mencionar que a solicitação presente neste
Ofício se pauta em pedidos de moradores são-roquenses (e-mail anexo), os quais
sofrem com os desacerbados volumes sonoros das motocicletas irregulares.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este
Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima
e de distinta consideração.

Atenciosamente,

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador
Ao
Ilustríssimo Senhor
SAMIR VIDAL BAPTISTA
MD. Inspetor Chefe da Guarda Civil Municipal de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 26/07/2022 - 15:49 9541/2022  /  CD

2

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PW92R6B47S1R0JN3
		2022-08-03T10:50:10-0300

		2022-08-03T10:50:10-0300